1-234/2023 (1-815/2022;)

70RS0001-01-2022-005311-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 14 июня 2023 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего Тыняной М.А., 

при секретаре Карабатовой Н.Е.,

с участием: 

государственного обвинителя Козловой О.С.,

подсудимого ФИО1 у.,

защитника Дроздовой Ю.А.,

переводчика ФИО46,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6 у, /________/,

06.06.2022 ФИО6 у. задержан в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ, 

08.06.2022 ФИО6 у. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 У. совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельной иностранной валюты. 

Так, ФИО6 У. в период с неустановленного времени до 24 часов 00 минут 01 июня 2022 года совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельной иностранной валюты при следующих обстоятельствах:

так, он (ФИО6 у.) в указанный период времени, в целях реализации корыстного преступного умысла, направленного на совершение тяжкого преступления – хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денежных билетов достоинством 50 долларов США, находясь совместно с ФИО36 в салоне автомобиля «/________/» государственный регистрационный знак /________/ регион, припаркованного около дома /________/ по /________/, достоверно зная, что у иного лица имеются поддельные денежные билеты в количестве не менее трех штук достоинством 50 долларов США, среди которых были поддельные денежные билеты достоинством 50 долларов США /________/, изготовленные не по технологии производства /________/, которые ранее последнему в салоне указанного автомобиля сбыл ФИО2у. (осужден приговором /________/) умышленно, незаконно приобрел у иного лица, путем передачи последним ФИО6 у. из рук в руки, поддельные денежные билеты в количестве трех штук достоинством 50 долларов США, /________/, изготовленные не по технологии производства /________/, которые в указанный период времени незаконно, умышленно хранил при себе и в неустановленном месте /________/, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных поддельных денежных билетов достоинством 50 долларов США в количестве 3 штук, /________/, изготовленных не по технологии производства /________/, он (ФИО6 у.) в указанный период времени, подрывая экономическую безопасность Российской Федерации, нанося вред регулированию денежного обращения и основам денежной системы Российской Федерации и ее функционирования, достоверно зная о том, что хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельной иностранной валюты запрещены на территории Российской Федерации, нуждаясь в денежных средствах, в указанный период времени, находясь около дома /________/, расположенного по /________/, передал из рук в руки, то есть незаконно сбыл за денежное вознаграждение в сумме 4 500 рублей неосведомленному о его (ФИО6 у.) истинных преступных намерениях ФИО5 один заведомо поддельный денежный билет достоинством 50 долларов США /________/), изготовленного не по технологии производства /________/. Незаконно сбыв таким образом с целью личного обогащения один заведомо поддельный денежный билет достоинством 50 долларов США, /________/), который согласно заключению эксперта /________/ от 04 августа 2022 года, изготовлен не по технологии производства Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, ФИО6 у. с места совершения преступления скрылся.

После чего ФИО6 у., продолжая свои единые преступные действия, направленные на незаконный сбыт поддельных денежных билетов достоинством 50 долларов США, /________/), подрывая экономическую безопасность Российской Федерации, нанося вред регулированию денежного обращения и основам денежной системы Российской Федерации и ее функционирования, достоверно зная о том, что хранение с целью сбыта и сбыт заведомо поддельной иностранной валюты запрещены на территории Российской Федерации, нуждаясь в денежных средствах, в указанный период времени, находясь около дома /________/, расположенного по /________/, передал из рук в руки, то есть незаконно сбыл за денежное вознаграждение в сумме 6 800 рублей неосведомленному о его (ФИО6 у.) истинных преступных намерениях ФИО5 два заведомо поддельных денежных билета достоинством 50 долларов США /________/), изготовленных не по технологии производства /________/. Незаконно сбыв таким образом с целью личного обогащения два заведомо поддельных денежных билетов достоинством 50 долларов США, /________/), которые согласно заключению эксперта /________/ от 04 августа 2022 года, изготовлены не по технологии производства /________/ США, ФИО6 у. с места совершения преступления скрылся.

Впоследствии сбытые ФИО6 у. поддельные денежные билеты достоинством 50 долларов США /________/), которые согласно заключению эксперта /________/ от 04.08.2022, изготовлены не по технологии производства /________/, за денежное вознаграждение в общей сумме 11 300 рублей, были изъяты сотрудниками полиции 01 июня 2022 года в помещении служебного кабинета /________/ Центра по противодействию экстремизму УМВД России по /________/, расположенного по адресу: /________/, у неосведомленного о его (ФИО6 у.) истинных преступных намерениях ФИО5

В судебном заседании ФИО6 у. вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им на предварительном следствии.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО6 у. показал, что зимой 2022 года, точную дату он не помнит, возможно в начале весны 2022 года, так как было холодно и был снег, знакомые ФИО2 и ФИО36 брали у него в долг деньги и не вернули, это было не к спеху, срок возврата они не оговаривали. Вернее деньги занимал ФИО130, говорил, что их он занимал для ФИО2. После, зимой или весной 2022 года, точную дату он (ФИО6 у.) не помнит, ФИО2 уехал в /________/ по своим делам. Это было в январе 2022 года или марте 2022 года, помнит, что было холодно, и лежал снег, он (ФИО6 у.) позвонил ФИО2 и спросил у него, когда ему вернет долг ФИО36, так как со слов ФИО36 он брал в долг для ФИО2, на что ФИО2 ему сказал, что он привез из /________/ поддельные денежные купюры долларов США, что они поддельные, но выглядят как настоящие, и что их можно обменять на российские рубли, и что он эти доллары передаст ФИО36, и если он (ФИО6 у.) захочет, то может их взять у него в счет возмещения ФИО36 перед ним долга, и сам он (ФИО6 у.) их обменяет на Российские рубли. Совместно сбывать эти купюры они не договаривались, так как ему нужны были деньги, то он (ФИО6 у.) согласился взять у ФИО131 и обменять на Российские рубли. Зимой или весной 2022 года, точную дату не помнит, было холодно, и был снег, не исключает что это было в марте, он (ФИО6 у.) катался с /________/ на арендованном автомобиле, и попали в ДТП, но ГАИ не вызывали, ФИО36 как-то с пострадавшими договорился. Это было на /________/, недалеко от 2-го кольца, где именно он (ФИО6 у.) не помнит. Далее ФИО36 позвонил ФИО2 и попросил его приехать на место ДТП. Когда ФИО2 приехал на своем автомобиле, то он (ФИО6 у.) с ФИО51 пересели к нему в автомобиль, и он (ФИО6 у.) увидел, что ФИО2 передал из рук в руки ФИО36 несколько поддельных долларов США по 50 долларов США, об этом он сказал ФИО36, но сколько он передал купюр, он (ФИО6 у.) не видел, со слов ФИО2 он передал ФИО36 7 штук. Далее они поехали кататься, и, доехав до общежития по /________/, где в автомобиле ФИО2, ФИО36 передал ему (ФИО6 у.) 3 штуки купюры поддельных номиналом по 50 долларов США в счет возмещения перед ним долга, он (ФИО6 у.) на это согласился, так как нуждался в деньгах. Он (ФИО6 у.) знал, что они поддельные, так как об этом ему сказал ФИО2 Сбыть в последствии их он (ФИО6 у.) собирался сам, ни с кем об этом он (ФИО6 у.) не договаривался. 

В марте 2022 года, точную дату он (ФИО6 у.) не помнит, от своего знакомого ФИО9у. ему стало известно, что их общий знакомый ФИО11 две купюры по 50 долларов США, которые ФИО9 ранее передал ФИО51, разменял в кафе «/________/» по /________/, у мужчины по имени ФИО5 за 9000 рублей. Спустя некоторое время, он (ФИО6 у.) сам решил сбыть купюру поддельную номиналом 50 долларов США. В это время, так как он (ФИО6 у.) был выселен из общежития /________/, он (ФИО6 у.) жил в съемном жилье в комнате /________/ /________/, где познакомился с мужчиной - ФИО3, /________/ года рождения. Он (ФИО6 у.) у него занял 10000 рублей, т.е. У него не было наличных денег, он ему (ФИО6 у.) дал свой телефон, и он (ФИО6 у.) с его разрешения оформил займ в банке «/________/» на 10000 рублей, после перевел деньги на карту ФИО3, ПАО «/________/», и он их снял и передал ему. Это он (ФИО6 у.) делал с его разрешения, так как сам он не разбирался. В залог ему он (ФИО6 у.) тогда оставил три купюры по 50 долларов США, сказав, что ему их отправили родители из /________/, что они поддельные, он (ФИО6 у.) ФИО3 не говорил. 

В марте 2022 года, он (ФИО6 у.) попросил ФИО3 дать ему одну купюру, так как ему нужны были деньги. Он ему е отдал. После чего он (ФИО6 у.) ни с кем не договариваясь, решил ее сам сбыть. Он (ФИО6 у.) позвонил ФИО11, и спросил номер этого ФИО5, зачем, не говорил ему. ФИО11 дал ему номер ФИО5. Потом, так как у него был сломан экран, он (ФИО6 у.) попросил телефон у ФИО51 и с его номера, номер не помнит, позвонил ФИО5, договорившись с ним о встрече у его дома /________/ по /________/. Далее они поехали кататься на автомобиле, арендованным ФИО36, марку, цвет и гос. номер он (ФИО6 у.) не помнит. За рулем был ФИО36, ФИО2, ФИО34, /________/ года рождения, ФИО132, /________/ года рождения, сидели в салоне автомобиле, но где, он (ФИО6 у.) не помнит. Он (ФИО6 у.) вроде сидел на переднем пассажирском сиденье. Он (ФИО6 у.) попросил ФИО36 подъехать к дому /________/ по /________/, но за чем, не говорил им, о своем намерении сбыть поддельную купюру, он (ФИО6 у.) с ними об этом не договаривался, и они об этом не знали. Он (ФИО6 у.) один вышел из машины и направился в сторону подъезда /________/, где встретился с ранее ему не знакомым мужчиной, на вид около 50 лет, он ему представился ФИО5. Позже он (ФИО6 у.) знал, что он ФИО5, /________/ года рождения. Он (ФИО6 у.) с ним поздоровались, и он (ФИО6 у.) ему передал одну купюру 50 долларов США, а он ему деньги 4500 рублей, какими купюрами, не помнит. ФИО5 он (ФИО6 у.) не говорил, что это поддельная купюра, хотя это сам понимал и осознавал, но ему надо было деньги. Получив деньги, он (ФИО6 у.) сел в автомобиль и рассказал об этом ребятам. Далее они поехали кататься, однако эти деньги он (ФИО6 у.) ни с кем не тратил, так как они ему были нужны, спиртное ребята покупали на свои деньги. Так как ему нужны были деньги, вернуть долг ФИО3, в продолжение своего единого умысла, сбыть эти все 3 поддельные купюры, примерно через 3-4 дня, он (ФИО6 у.) попросил у ФИО3 оставшиеся две поддельные купюры долларов США, и его телефон, так как его телефон был сломан, и с телефон ФИО3 он (ФИО6 у.) созвонился с ФИО5 и опять договорился с ним о встрече у дома /________/ по /________/, время было утреннее. Он (ФИО6 у.) попросил ФИО134 свозить его на этот адрес на его арендованном автомобиле, и он согласился. Через некоторое время туда подошел ФИО3. Им он (ФИО6 у.) не говорил о своем намерении сбыть эти поддельные купюры и совместно их сбыть они не договаривались. 

Приехав к /________/, он (ФИО6 у.) пошел к первому подъезду, ФИО51 и ФИО3 стояли возле машины и не видели, что он (ФИО6 у.) делает. Он (ФИО6 у.) поздоровался с ФИО5, ранее ему по телефону он предложил разменять доллары на рубли, и ФИО5 Согласился. Он (ФИО6 у.) передал ФИО5 две купюры по 50 долларов США, а он ему 6800 рублей, так как курс доллара упал, какими купюрами, он (ФИО6 у.) не помнит. Потом они разошлись, что эти купюры поддельные он (ФИО6 у.) ФИО5, не говорил. Затем он (ФИО6 у.) подошел к ФИО3, и отдал ему эти деньги в счет возмещения долга, и они с ним разошлись. 

Он (ФИО6 у.) знал и осознавал, что эти купюры долларов США, которые он (ФИО6 у.) сбыл ФИО5 поддельные, и понимал, что совершает таким образом преступление, однако ему надо было вернуть долг, он (ФИО6 у.) нуждался в деньгах. Поддельные купюры он (ФИО6 у.) сбывать ни с кем не договаривался, и о своем намерении их сбыть он (ФИО6 у.) никому не говорил, вырученными деньгами ни с кем не делился (том № 2 л.д.10-13,14, том № 2 л.д.21-23, том № 2 л.д.25-30, том №3 л.д.216-227, том №4 л.д.24-27, том №5 л.д.37-39). 

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Актом изъятия старшим оперуполномоченным ЦПЭ УМВД России по /________/ ФИО29 у ФИО5 денежных купюр достоинством по 50 долларов США /________/ (том №1 л.д.77-81).

Протоколом выемки следователем у старшего оперуполномоченного ЦПЭ УМВД России по /________/ старшего лейтенанта полиции ФИО29 денежных купюр достоинством по 50 долларов США, /________/, изъятых им у ФИО5 (том /________/ л.д.88-89,90).

Заключением технико-криминалистической экспертизы документов /________/ от 04 августа 2022 года, согласно которого: 1. Денежные билеты достоинством 50 долларов США /________/ изготовлены не по технологии производства /________/. 

2. Основные красочные изображения лицевых и оборотных сторон представленных на экспертизу денежных билетов достоинством 50 долларов США /________/), выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных и не растрированных форм. Обозначения серийных номеров, контрольных буквы и цифры, выполнены способом цветной электрофотографии. Защитная нить имитирована надпечаткой красящим веществом светло-желтым красящим веществом на лицевой стороне листа. Водяной знак имитирован надпечаткой красящими веществом светло-серого цвета на лицевой стороне денежного билета. На изображение номинала, расположенного в правом нижнем углу лицевой стороны дополнительно нанесено вещество с частицами золотистого, зеленого и розового цветов. В УФ-лучах на общем фоне гашения наблюдается люминесценция желто-зеленого цвета в виде полосы, на которой размещены повторяющиеся изображения прямоугольника и буквенно-цифрового текста «50 USA», как в прямом, так и в перевернутом зеркальном. Текст, расположенный на нити не люминесцирует. ИК-защита имитирована (том № 1 л.д.95-103).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены денежные билеты номиналом 50 долларов США, /________/). Указанные денежные купюры были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д.106-107, 108-110, 111-112).

Протокол осмотра места происшествия - помещения служебного кабинета /________/, расположенного на 3-ем этаже кирпичного здания по /________/, вблизи здания по /________/, где располагается Центр по противодействию экстремизму УМВД России по /________/, где 01.06.2022 года старшим оперуполномоченным ЦПЭ УМВД России по /________/ старшим лейтенантом полиции ФИО29 у ФИО5 были изъяты денежные купюры достоинством по 50 долларов США с признаками подделки /________/ (том № 1 л.д.116-118,119-121).

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности около общежития /________/ /________/ по /________/, находясь на котором, зимой 2022 года обвиняемый ФИО2у. незаконно сбыл ФИО51, а тот ФИО6 у. три денежных билета номиналом по 50 долларов США, который изготовлены не по технологии производства /________/ (том № 1 л.д.123-125,126-127).

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле 1-го подъезда дома /________/ по /________/, где в конце февраля 2022 года ФИО6 у. незаконно сбыл ФИО5 одну купюру 50 долларов США за 4500 рублей, изготовленную не по технологии производства /________/, а так же в начале марта 2022 года ФИО6 у. незаконно сбыл ФИО5 две купюры по 50 долларов США за 6800 рублей, изготовленные не по технологии производства /________/ (том /________/ л.д.175-177,178-180).

Протоколом допроса свидетеля ФИО30, согласно которым он (ФИО30) 01 июня 2022 года в дневное время проходил по /________/, к нему обратились сотрудники ЦПЭ УМВД России по /________/, которые представились и предъявили ему служебное удостоверение, которые попросили его и еще одного человека поприсутствовать в качестве понятых при проведении изъятия поддельных купюр. Он (ФИО30) и еще один человек дали добровольное согласие на участие в деле в качестве понятых. Данные второго понятого он (ФИО30) не помнит. По приглашению сотрудников полиции они прошли в служебный кабинет /________/, расположенный в здании ЦПЭ УМВД России по /________/, по адресу: /________/. В служебном кабинете кроме сотрудников полиции находилось лицо, которое им было представлено, как ФИО5, которое хотело добровольно выдать сотрудникам полиции денежные купюры с признаками подделки. ФИО5 пояснило, что зимой в 2022 году приобрел эти купюры у лиц не русской национальности, за российские рубли. Сотрудник полиции, производивший изъятие, разъяснил ему и второму понятому порядок производства изъятия, их обязанности присутствовать при проведении изъятия и удостоверять факт, содержание и результаты проведения данного действия, а также то, что ни имеют право вносить замечания, которые подлежат занесению в протокол. После чего сотрудником полиции было предложено ФИО5 добровольно выдать денежные купюры, вероятно с признаками подделки, и ФИО5 добровольно выдал сотруднику полиции денежные купюры достоинством 50 долларов США среди которых были денежные купюры /________/, которые были им упакована в белый бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительным тексом, на котором поставил подпись сотрудник полиции (том №1 л.д.128-130).

Согласно показаниям свидетеля «/________/», данные которого в уголовном деле засекречены, у него есть знакомый ФИО2, /________/ года рождения. Он гражданин /________/. Знаком с ним около полу года, знаком через общих лиц из числа граждан /________/. В начале мая 2022 года, при встрече в /________/, где именно он «/________/» не помнит, ему стало известно от знакомого ФИО2, /________/ года рождения, о том, что он привез из /________/ поддельные купюры долларов США, номиналом на сколько он «/________/» помнит по 50 долларов США, в каком количестве ему не известно, для того, чтобы сбыть их на территории /________/, то есть кому-нибудь их продать за Российские рубли, под видом того, что они настоящие. Где именно и у кого ФИО2у. их приобрел на территории /________/, ему не известно, он ему не рассказывал. Он ему их показал, показал, на сколько он «/________/» помнит две купюры по 50 долларов США. При визуальном осмотре, они выглядели, как настоящие. Он «/________/» знает, как выглядят настоящие доллары США, и эти были тоже как настоящие, однако ФИО2у. ему сказал, что они поддельные, и ни были хорошего качества, то есть визуально не отличишь что они поддельные. ФИО2у. предложил ему продавать поддельные доллары США за российские рубли, на территории /________/, по действующему курсу валют, а вырученные денежные средства поделить пополам. Однако, так как он «/________/» понимал, что это незаконно, и российским законодательством за это предусмотрена уголовная ответственность, он «/________/» на его предложение отказался. Так же со слов ФИО2у., ему стало известно, что ранее, но когда точно он «/________/» не знает, он не говорил, три поддельные купюры номиналом 50 долларов США, он передал их общему знакомому ФИО6 Су., /________/ года рождения, так же гражданину /________/, три или две купюры номиналом 50 долларов США, точно он «/________/» не помнит, он отдал ФИО36, его данные полные он «/________/» не помнит, он также гражданин /________/. На каких условиях ФИО2у. передал указанные поддельные купюры ФИО6 у. и ФИО36, он «/________/» не знает, он не уточнял, продал ли он им их, или что, он «/________/» не знает. При их разговоре ФИО2у. ему рассказал, что собирался ещё привезти фальшивые доллары США. В конце мая 2022 года он «/________/» встретил своего знакомого ФИО36, и он ему рассказал, что две или три купюры по 50 долларов США, точно он «/________/» уже не помнит, которые ему передавал ранее ФИО2у., он передал ФИО6 у., а ФИО6 у. продал их за Российские рубли, также он ему сказал, что с покупателем купюр он встретился в кафе по /________/ где он нашёл данного покупателя он ему не рассказал. С кем он ездил, он «/________/» не знает. Обстоятельства продажи ему не известны, ему это известно со слов ФИО36. За какую сумму он продал фальшивые купюры по 50 долларов США, ему тоже не известно. На сколько ему известно, покупатель не знал, что он покупает фальшивые купюры. При просмотре картотеки с сотрудниками полиции, он «/________/» увидел и уверенно опознал ФИО135, он значится в картотеке как ФИО36, /________/ года рождения, ФИО2, /________/ года рождения и ФИО8 у., /________/ года рождения. Опознал их по всем внешним признакам и чертам лица уверенно. На своих показаниях он «/________/» настаивает и настаивать будет (том №1 л.д.138-140,141-143, 144).

Показаниями свидетеля ФИО2у., согласно которым он (ФИО2у.) в марте 2022 года, точную дату он (ФИО2у.) не помнит, он собирался выехать из /________/ в /________/, по семейным обстоятельствам. Ему не хватало денег покупку авиабилетов, а именно 10 000 рублей. Он (ФИО2у.) обратился к своему двоюродному брату ФИО36, в настоящее время он выехал в республику /________/, в /________/ возвращаться не планирует. Он (ФИО2у.) попросил у ФИО36 занять ему 10 000 рублей, для покупки билетов, на что он согласился ему помочь. ФИО36 сказал, что у него есть только 4000 рублей, он ему их может занять, а 6000 рублей он попросил ему занять их общего знакомого ФИО9, /________/ года рождения. Сам он (ФИО2у.) с ФИО9у. не разговаривал по этому поводу. Эти деньги двумя суммами по 4000 и 6000 рублей они перевели на его банковскую карту ПАО «/________/», № карты он (ФИО2у.) не помнит, оформленную на его имя, они переводили деньги со своих карт. Находясь в /________/ в /________/, он (ФИО2у.) связался с ФИО133, и тот попросил его купить в /________/ поддельные доллары США, чтоб попробовать их продать в России за Российские рубли. Он (ФИО2у.) узнал, что такие поддельные доллары США можно купить на рынке в /________/ и пошел на этот рынок, и купил для ФИО36 у ранее ему незнакомого человека, которого описать и опознать не может. 8 штук поддельных купюр долларов США номиналом по 50 долларов он (ФИО2у.) купил за 400 000 суммов, то есть на российские рубли примерно 2500 рублей. Их он (ФИО2у.) купил на свои личные деньги, а не на те деньги, которые ему переводил ФИО137 и ФИО9, так как ФИО51 те 4000 рублей, которые перевел, ранее сам ему был должен, а 4000 рублей для них не является существенной суммой, и он (ФИО2у.) не был особо должен им, так как они земляки часто друг друга выручают деньгами. Далее через некоторое время он (ФИО2у.) прилетел обратно в Россию и привез с собой ранее приобретенные им поддельные доллары США номиналом по 50 долларов США 8 штук, и знал, что они поддельные. Примерно через неделю после его возвращения в /________/ с ним связался ФИО36, с какого номер звонил, он (ФИО2у.) не помнит, и сказал, что он попал в ДТП на арендованной машине на 2-ом кольце по /________/, и попросил его привезти ему на место ДТП фальшивые купюры, ранее приобретенные им в /________/, так как ему срочно нужны были деньги. Он (ФИО2у.) приехал на место ДТП на своем автомобиле марки «/________/» государственный /________/, буквы не помнит, /________/ регион, он (ФИО2у.) приехал туда один. ФИО36 был с ранее ему знакомым ФИО6 у., они вместе сидели в автомобиле, когда попали в ДТП. Они вдвоем сели к нему в автомобиль и он (ФИО136.) 7 купюр поддельных долларов США номиналом по 50 долларов передал из рук в руки ФИО36, ему он (ФИО2у.) эти деньги передал не в счет долга, а просто так, поскольку хотел ему помочь. После ДТП в этот же день ФИО36 и ФИО6 катались с ним на его автомобиле, и они поехали к общежитию по /________/, и в это время ФИО36 передал ФИО6 3 купюры долларов США по 50 долларов США поддельные, которые он (ФИО2у.) ранее передал ФИО36. Никаких денег с ФИО36 и ФИО6 он (ФИО2у.) не получал, а просто ФИО36 помог по дружбе. У него осталась одна поддельная купюра номиналом 50 долларов США, она была плохого качества, и он (ФИО2у.) ее выбросил. В марте 2022 года он (ФИО2у.), ФИО6, ФИО36, ФИО34, ФИО4 катались по /________/, на чьем автомобиле, он (ФИО2у.) не помнит, но за рулем вроде был У., и он (ФИО2у.) сидел на заднем пассажирском сиденье. Через некоторое время они приезжали к дому /________/ по /________/, зачем он (ФИО2у.) не помнит. ФИО6 вышел из машины и с кем-то общался, через некоторое время он вернулся в автомобиль, и рассказал, что 1 поддельную купюру по 50 долларов США он продал за Российские рубли знакомому ФИО5, за сколько он (ФИО2у.) не знает, с ним он деньгами не делился, и он (ФИО2у.) не знал, что ФИО6 собирался сбыть эту купюру. Куда еще продавал купюры ФИО36 и ФИО6, он (ФИО2у.) не знает. Он (ФИО2у.) ни с кем не договаривался совместно сбывать эти поддельные доллары США, делить деньги, вырученные от их продажи. Он (ФИО2у.) их просто привез по просьбе ФИО36 и отдал ему безвозмездно 7 поддельных купюр по 50 долларов США. ФИО6 он (ФИО2у.) ничего не передавал. ФИО9 и ФИО11 он (ФИО2у.) не говорил, что купюры поддельные, и они это знать не могли (том №1 л.д.225-229).

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым он (ФИО3) русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Более 15-20 лет, он (ФИО3) проживает в России, приезжает и выезжает за ее пределы. Он (ФИО3) является гражданином /________/. Он (ФИО3) состоит в группе в мессенджере «/________/» «/________/», в этой группе находятся разные люди, кому требуется работа, и кто предлагает работу. 

Примерно в начале марта 2022 года, точную дату он (ФИО3) не помнит, он (ФИО3) направил объявление, о том, что в доме по /________/, сдается комната /________/, он (ФИО3) знал, что там стоит пустая комната, и разметил объявление, договорившись с хозяином этой комнаты, что он сдает указанную комнату. По указанному объявлению с ним связался ранее ему не знакомый парень, который представился как У. При просмотре картотеки с сотрудниками полиции он (ФИО3) увидел его и уверенно опознал по всем чертам лица, он там числится как ФИО6 у., /________/ года рождения. Он ему сказал, что ищет комнату, так как является студентом, и его выселили из общежития, якобы потому, что он так курил. После чего он (ФИО3) его свел с хозяином указанной комнаты, и они договорились о встрече, и ФИО6 у. стал жить в данной комнате. 

Он (ФИО3) воспринимал ФИО6 у как внука, и старался помогать ему. В какой-то период, в марте 2022 год, точную дату он (ФИО3) не помнит, он попросил его, занят ему в долг 10 000 рублей, но для чего не говорил, говорил, что по нужде. При этом он ему сказал, что у него есть доллары США, в количестве 3 штук, номиналом по 50 долларов США, и сказал, что эти доллары США ему прислала из Республики Узбекистана мама, и сказал, что он (ФИО3) пока может взять эти доллары себе для обеспечения того, что ФИО6 у. вернет ему долг, на что он (ФИО3) согласился, и ФИО6 у. передал ему три купюры долларов США по 50 долларов США, визуально они были как настоящие, и он (ФИО3) думал, что они настоящие, и вообще он (ФИО3) в них не разбирается, он (ФИО3) их не разглядывал особо, и убрал их к себе в кошелек. ФИО6 у. с его разрешения, так как он (ФИО3) в этом не разбирается, с его телефона, загрузил приложение «/________/», оформил займ на сумму 10 000 рублей, оформил на его данные и перевел деньги на его банковскую карту ПАО «/________/» /________/, после чего он (ФИО3) снял деньги со своей карты и передал ФИО10 у. Займ он оформил на его данные с его разрешения, так как он (ФИО3) ему доверял, он ему был как внук.

Примерно в середине марта 2022 года, точную дату он (ФИО3) не помнит, ФИО6 у. попросил у него одну купюру долларов США номиналом по 50 долларов США, чтобы пойти ее обменять на Российские рубли, сказал, что ему нужны деньги, и он (ФИО3) ему тогда отдал одну купюру по 50 долларов США. Где он ее обменивал, он (ФИО3) не знает, не спрашивал. 

Так как ему надо было гасить займ в банке «/________/», чтобы не шли проценты, он (ФИО3) его закрыл из своих денег. Займ он (ФИО3) закрыл 31 марта 2022 года, прилагает скриншоты с его телефона о закрытии займа 31 марта. 

После чего он (ФИО3) стал ФИО6 у. периодически напоминать, чтобы тот вернул ему долг, так как он (ФИО3) по его просьбе оформил займ, и что он (ФИО3) его погасил, чтобы не шли проценты, из своих денег. Он (ФИО3) просил ФИО6 у. вернуть ему сумму долга, так как займ он (ФИО3) закрыл из своих средств, и 08 апреля 2022 года, согласно детализации разговоров, предоставленной ему на обозрение следователем, в утреннее время, точное время он (ФИО3) не помнит, он (ФИО3) договорился встретиться с ФИО6 у. на /________/, недалеко от магазина «/________/». Он (ФИО3) подошел к указанному дому, через некоторое время туда приехал ФИО6 у. с другим ранее ему не знакомым человеком, на автомобиле, марку, цвет и государственный номер он (ФИО3) не помнит, так как не обращал на это внимание, другой человек сидел за рулем, он был /________/ национальности, молодой, почти ровесник ФИО6 у., описать и опознать его не сможет, так как не обращал на него внимание, ему было важно забрать деньги в счет погашения долга у ФИО6 у. 

ФИО6 у. сказал, что должен разменять две купюры долларов США номиналом 50 долларов США у какого-то мужчины, и вернет ему долг, и он (ФИО3) передал ему указанные две купюры номиналом по 50 долларов США, которые ФИО6 у. ему передавал ранее, говоря, что их ему прислала мама из Узбекистана. При этом, так как у ФИО6 у. не было телефона, он просил его телефон, и с кем-то созванивался с его номера /________/, с кем он созванивался он (ФИО3) не знает. Около данного дома по /________/ ФИО6 у встречался с каким-то мужчиной ранее ему не знакомым, но с кем именно, и что они делали, он (ФИО3) не знает, он (ФИО3) стоял в стороне, не подходил к ним. Описать и опознать данного мужчину не может, так как он (ФИО3) к ним не подходил. После чего ФИО6 у. разошёлся с данным мужчиной, подошел к нему и отдал ему около 7000 рублей, точную сумму он (ФИО3) не помнит, и он (ФИО3) пошел на работу, а куда ФИО6 у. поехал с другим парнем он (ФИО3) не знает. Позже ФИО6 у. ему вернул оставшуюся часть долга и ему ничего не должен. 

Через некоторое время, от кого именно, он (ФИО3) не помнит, он (ФИО3) узнал, что ФИО6 у. задержан сотрудниками полиции, но за что, он (ФИО3) не знает, якобы, что за то, что он был без прописки. О том, что он сбывал фальшивые доллары США, он (ФИО3) ничего не знал, он ему не говорил об этом, визуально он (ФИО3) не понимал что они фальшивые, так как он (ФИО3) не знает, как выглядят настоящие, и он (ФИО3) их не разглядывал, положил их в кошелек и не доставал. Со слов ФИО6 у. их ему прислала мама из Узбекистана. Более по данному поводу ему пояснить нечего (том № 1 л.д.230-233).

Свидетель ФИО5 показал, что в середине марта 2022 года, точную дату он (ФИО5) не помнит, ранее он (ФИО5) сообщал что это было в феврале ошибочно, в настоящее время он (ФИО5) вспомнил, что это было в марте, так как на улице было холодно и снег, как зимой, примерно около 18 часов, по работе он (ФИО5) приехал на своем автомобиле в кафе «/________/» по /________/, привез одноразовую продукцию. Он (ФИО5) прошёл во внутрь кафе и передал сотруднику кафе привезённый им товар. Когда он (ФИО5) стоял около барной стойки кассира, в кафе и ждал, когда с ним рассчитаются за привезённый им товар, в этот момент к нему подошёл ранее не знакомый парень, на вид ему было около 25 лет, не русской национальности, ростом около 170 см, худощавого телосложения, внешность его он (ФИО5) не запомнил, в настоящее время описать и опознать его он (ФИО5) не сможет, сотрудниками полиции ему были предъявлены фотографии ФИО36, /________/ года рождения, ФИО9, /________/ года рождения, ФИО11, /________/ года рождения, но он (ФИО5) не может сказать, подходил кто-то из этих парней или нет, так как прошло много времени, он (ФИО5) тогда был занят по работе, и не запоминал его внешность. Находясь в данном кафе он (ФИО5) видел, что данный парень сидел в зале кафе и кушал, сидел он не один, а с какими-то парнями, каким именно парнями не помнит, внешность их не запомнил, описать и опознать их не сможет. Ему показалось, что по национальности он был узбек, говорил с акцентом, ранее он (ФИО5) говорил, что возможно его опознает, но теперь точно сказать не может, так как прошло много времени. Парень обратился к нему, и спросил у него сможет ли он (ФИО5) ему обменять доллары США на русские рубли, так как ему требуются деньги для расчёта в кафе, а Российских рублей якобы у него с собой не было, он (ФИО5) вошёл в положения парня и согласился ему помочь обменять доллары США на рубли. Парень из кармана своих брюк достал две купюры достоинством по 50 долларов США и передал их ему, он (ФИО5) осмотрел купюры и ему показалась, что они настоящие, на ощупь на купюрах имелись выпуклости, они не была гладкими, сомнений у него не было, что они настоящие, ранее он (ФИО5) видел доллары США, и эти доллары были очень похожи на настоящие, даже имелись водные знаки. Они договорились с парнем, что за 1 доллар США, он (ФИО5) ему заплатит 90 рублей, тогда курс был такой же, он (ФИО5) смотрел по курсу Сбербанка, на тот день, его это устроило. Таким образом, он (ФИО5) передал этому парню 9000 рублей разными купюрами, какими именно, в настоящее время не помнит. В ходе их разговора парень сказал ему, что у него ещё имеются доллары США и если ему они будут нужны, то парень готов ему их обменять на российские рубли, по курсу Центробанка, его это предложение заинтересовало, так как в летний период он (ФИО5) собирался поехать на отдых в Турцию, и тогда были проблемы с покупкой иностранной валюты в банках в связи с ситуацией в стране. Они обменялись с парнем номерами телефонов, он ему продиктовал свой номер телефона /________/, после этого он (ФИО5) с парнем разошлись. Приобретённые им 100 долларов США двумя купюрами по 50 долларов США он (ФИО5) принёс в свою квартиру /________/ по /________/ и хранил их в полке шкафа, который стоял у него в комнате, более иностранной валюты у него в квартире не было, только эти 100 долларов США двумя купюрами по 50 долларов США, супруге о них он (ФИО5) ничего не говорил. Указанные купюры имели /________/, это он (ФИО5) запомнил, так как положил их отдельно и у него не было других купюр. Указанные купюры ему продал только один парень, другие сидели за столиком и к нему не подходили. В конце марта 2022 года, точную дату он (ФИО5) не помнит, около 06 часов 00 минут ему на его сотовый телефон /________/ поступил звонок с номера телефона, какого именно, он (ФИО5) уже не помнит, но был другой номер, не тот, который ему в кафе оставил парень ранее, продавший ему две купюры по 50 долларов США, от парня, он ему никак не представился, он плохо говорил по-русски, с акцентом, по голосу это был другой парень, не тот, с которым он (ФИО5) ранее познакомился в кафе «/________/» по /________/. В ходе их разговора парень ему сказал, что у него есть доллары США, и предложил ему обменять у него одну купюру по 50 долларов США, на Российские рубли, на что он (ФИО5) согласился у него приобрести указанные доллары США по курсу 90 рублей. Парень спросил у него, где они могут встретиться на, что он (ФИО5) ответил, что можно встретиться около его дома и продиктовал ему адрес /________/, около 1-го подъезда. Примерно минут через 10 ему снова поступает телефонный звонок на его вышеуказанный номер, от звонившего в этот день парня, парень ему сообщил, что подъехал к его дому, он (ФИО5) ответил ему, что сейчас оденется и выйдет. Он (ФИО5) оделся и вышел на улицу, около его подъезда 1-го подъезда дома /________/ по /________/ стоял автомобиль белого цвета, марку и государственный номер он (ФИО5) не помнит. Когда он (ФИО5) вышел из подъезда, то к нему подошел ранее ему не знакомый парень, на вид около 20 лет, худощавого телосложения ростом около 160 см, худощавого телосложения, не русской национальности, ему показалось, что по национальности он был узбек, говорил с акцентом, указанного парня он (ФИО5) уверенно опознал в ходе проведенного опознания от 06 июня 2022 года, где он представился как ФИО6 у., /________/ года рождения. Его он (ФИО5) уверенно опознал по росту, глазам, возрасту, манере говорить, по акценту. Так же в салоне указанного автомобиля или около него, точно он (ФИО5) не помнит, стояли ранее ему не знакомые парни не русской национальности, описать и опознать их не сможет, так как не обращал на них внимание, они к ним не подходили. Это был другой парень, его он (ФИО5) видел тоже впервые, это был не тот парень с которым он (ФИО5) познакомился в кафе «Мир» по /________/ в г.Томске. При встрече этот парень представился ему как У., данный парень передал ему одну купюру по 50 долларов США, он (ФИО5) взял ее и осмотрел, на них были водные знаки, ему показалось что данная купюра была настоящая, сомнений у него она так же не вызвала, ранее он (ФИО5) видел и использовал настоящие доллары США, эти была тоже такая же. Таким образом, он (ФИО5) передал парню 4500 рублей, разными купюрами, какими именно в настоящее время не помнит. Приобретённые им 50 долларов США купюрой по 50 долларов США он (ФИО5) принёс в свою квартиру /________/ по /________/ и положил ее в полку шкафа, куда ранее он (ФИО5) уже убирал 100 долларов США приобретённые у парня в кафе «/________/» по /________/, более иностранной валюты у него в квартире не было, только эти 150 долларов США, которые он (ФИО5) приобрел, супруге о них он (ФИО5) ничего не говорил. Указанная одна купюра по 50 долларов США имела номерные обозначения /________/, это он (ФИО5) тоже запомнил и положил ее отдельно, так как других купюр у него не было, а номера он (ФИО5) хорошо запомнил. В начале апреля 2022 года, а именно /________/, согласно предоставленной им детализаций звонков с номера /________/, около 06 часов 00 минут ему снова поступил телефонный звонок с неизвестного ему номера /________/, на его номер телефона /________/. В трубке телефона он (ФИО5) услышал мужской голос с акцентом, тот же самый был парень, или нет, он (ФИО5) сказать не может. В ходе их разговора мужчина пояснил, что у него имеются две купюры по 50 долларов США и спросил у него нужны ли ещё они еще, так как он (ФИО5) собирался на отдых в Турцию, он (ФИО5) решил ещё приобрести доллары. Он (ФИО5) согласился у него приобрести данные доллары США по курсу /________/ 68 рублей за один доллар США. Парень спросил у него, где они могут встретиться на, что он (ФИО5) ответил, что можно встретиться около его дома и продиктовал ему адрес /________/, около 1-го подъезда его дома. Примерно минут через 5 ему снова поступает телефонный звонок на его номер с неизвестного номера, парень ему сообщил, что подъехал к его дому, он (ФИО5) ответил ему, что сейчас оденется и выйдет. Он (ФИО5) оделся и вышел на улицу, около его подъезда стоял автомобиль, на сколько он (ФИО5) помнит, тот же автомобиль белого цвета, марку и государственный номер он (ФИО5) не помнит. Около автомобиля стояли, на сколько он (ФИО5) помнит трое парней, один из которых был ФИО6 у., /________/ года рождения. Двух других он (ФИО5) видел впервые, описать и опознать их не сможет в настоящее время, так как прошло много времени, и на них он (ФИО5) не обращал внимание, был только что проснувшийся. Может только сказать, что второй парень был плотного телосложения на вид ему около 25 лет, третий мужчина был в годах, внешность его он (ФИО5) не помнит. Ранее он (ФИО5) говорил, что их опознает, но он (ФИО5) думает, что все-таки не сможет их опознать, они стояли около автомобиля, и к ним не подходили. Так же он (ФИО5) сообщал, что второй парень был наглый, но это он (ФИО5) наверное перепутал с другой ситуацией, так как к нему подошел только ФИО6 у., а эти двое стояли около автомобиля, и к ним не подходили, и в их с ФИО6 у. разговор не вмешивались. Далее ФИО6 у. передал ему две купюры по 50 долларов США, он (ФИО5) взял их осмотрел, на них были водные знаки, ему показалось что данные купюры были настоящие, сомнений у него они не вызвали, он (ФИО5) думал, что они так же как и предыдущие купюры настоящие. Таким образом, он (ФИО5) ФИО6 у. передал денежные средства в сумме 6800 рублей разными купюрами, какими именно в настоящее время не помнит. Приобретённые им 100 долларов США купюрами по 50 долларов США он (ФИО5) принёс в свою квартиру /________/ по /________/ и положил их в полку шкафа, куда ранее он (ФИО5) уже убирал 150 долларов США приобретённые ранее, более иностранной валюты у него в квартире не было, только эти 250 долларов США, которые он (ФИО5) приобрёл, супруге о них он (ФИО5) ничего не говорил. Указанные две купюры имели номера /________/, их он (ФИО5) тоже запомнил, так как у него хорошая память на номера. Указанные доллары США он (ФИО5) приобретал для личных целей, на оплату летнего отдыха, продавать он (ФИО5) их никому не собирался, так как тогда имелась проблема с покупкой иностранной валюты в банках. Доллары он (ФИО5) хранил у себя в квартире. В начале июня 2022 года ему позвонили сотрудники полиции и сообщили ему о том, что он (ФИО5) приобрёл фальшивые доллары США, позже он (ФИО5) был приглашён Центр противодействия экстремизму по /________/, где в кабинете /________/ он (ФИО5) выдал указанные доллары США сотрудникам полиции, которые он (ФИО5) приобрёл у парней не русской национальности. О том, что он (ФИО5) купил фальшивые доллары США он (ФИО5) не знал, и эти парни ему об этом не говорили. Таким образом, он (ФИО5) понес материальный ущерб, и желает заявить гражданский иск к ФИО6 у. на сумму 11300 рублей (том №1 л.д.145-148,156-157,158-162).

Свидетель ФИО34у. показал, что у него есть знакомый ФИО2, которого знает с сентября 2021 года, он (ФИО34у.) познакомился с ним в общежитии по /________/, он тоже является студентом ТГУ, поддерживали с ним дружеские отношения. В начале ноября 2021 года ФИО2 арендовал квартиру и переехал в квартиру расположенную на втором этаже по /________/, номер квартиры не помнит. Ему стало известно от ФИО2, о том, что в начале января 2022 года он поехал в /________/, с целью получение оригинала водительского удостоверений. Ему известно со слов ФИО6 с которым он (ФИО34у.) проживает в одной комнате о том, что ФИО2 скинул ему в личное сообщение фото купюры номиналом 50 долларов США и пояснил, что у него есть некоторое количество таких долларов, которые являются фальшивыми. После чего, как ему стало известно со слов ФИО6 - ФИО2 предложил ему купить данные купюры по 2000 рублей, и пояснил, что данные купюры хоть и поддельные, но выглядят как настоящие и в последующем их можно обменять в России на настоящие денежные средства, точнее на рубли. Как ему стало известно со слов ФИО6, он согласился купить у ФИО2 поддельные купюры достоинством 50 долларов США, так как у него были большие долги и ему нужны были деньги. Спустя 2 недели в феврале 2022 года ФИО2 вернулся в /________/ из /________/, и он привез с собой поддельные купюры номиналом 50 долларов США. Как то они катались на арендованном ФИО2 автомобиле и он открыв бардачок показал ему купюры достоинством 50 долларов США, и как следовало с его слов они были) поддельными. Сколько в бардачке было купюр, он (ФИО34у.) не знает, так как не считал из и при нем он их не доставал. Потом ему стало известно со слов ФИО6, ФИО2 передал ФИО36 2 купюры достоинством 50 долларов США. Как ему известно со слов ФИО6 ФИО2 также передал несколько (сколько точно не знает) поддельных купюр их знакомому ФИО9, который в последующем передал их ФИО11. Так же насколько ему известно со слов ФИО6 три купюры номиналом 50 долларов США ФИО2 передал ему. Примерно в конце января или начале февраля 2022 года от ФИО6 ему стало известно, что ФИО36 и ФИО11 в кафе «/________/» по адресу /________/ обменяли две купюры номиналом 50 долларов у знакомого по имени ФИО5 за что получили 9000 рублей наличными. Когда ФИО9 приехал в общежитие он рассказал им, где и как обменял долларовые купюры. Спустя некоторое время, примерно в феврале 2022 года, точную дату назвать не может, так как не помнит, поскольку прошло много времени, ранним утром, на улице еще было темно (во сколько точно сказать не может) ФИО6 решил сам обменять одну купюру номиналом 50 долларов США. ФИО7 У позвонил ФИО12 ФИО11, попросил номер телефона ФИО5, который ранее им разменивал валюту. ФИО13 позвонил ФИО5 с телефона ФИО36, и договорился о встрече. ФИО5 сказал адрес куда подъезжать, а именно к дому /________/ /________/ в /________/. у После чего сразу же после звонка, он (ФИО34у.), ФИО6 ФИО2, ФИО36 и ФИО4 Н. поехали до ФИО5. Они поехали на арендованной ФИО36 автомобиле (где он ее арендовал и у кого, ему не известно), за рулём был ФИО36. Когда они приехали по указанному адресу и остановились у указанного дома, ФИО6 вышел из машины и прошёл в сторону подъезда. Из подъезда вышел взрослый мужчина. Он (ФИО34у.) видел как ФИО6 передал мужчине купюру достоинством 50 долларов СППА, взамен мужчина также передал ему денежные средства, сколько не видел. Со слов ФИО6 ему стало известно о том, что за поддельную купюру мужчина дал ему 4500 рублей. Как ему известно, со слов ФИО6, он не говорил мужчине о том, что данная купюра достоинством 50 долларов США поддельная, а просто сказал, что ему нужно обменять доллары. После этого, он (ФИО34у.), ФИО6, ФИО2, ФИО36 и ФИО4 Н. поехали по магазинам покупали спиртные напитки. Как ему впоследствии стало известно со слов ФИО6, примерно через 3-4 дня оставшиеся две купюры номиналом 50 долларов США он обменял на 9000 рублей у того же ФИО5. Как ему известно со слов ФИО6 они встречались по тому же адресу, около дома /________/ по /________/. Насколько ему известно ФИО11 и ФИО36 в настоящее время уехали в республику /________/ (том /________/ л.д.189-192).

Свидетель ФИО4 Н.А.у. показал, что у него есть знакомый ФИО2, которого он (ФИО4) знает с сентября 2021 года, он (ФИО4) познакомился с ним в общежитии по /________/, он тоже является студентом /________/, поддерживали с ним дружеские отношения. В начале ноября 2021 года ФИО2 арендовал квартиру и переехал в квартиру расположенную на втором этаже по /________/, номер квартиры не помнит, но знает, что квартира расположена с левой стороны по коридору пятая дверь, у него в гостях был только один раз. Ему стало известно от ФИО2, о том, что в начале января 2022 года он поехал в республику /________/, с целью получение оригинала водительского удостоверений. Ему известно со слов ФИО6 с которым он (ФИО4 Н.А.у.) проживает в одной комнате о том, что ФИО2 скинул ему в личное сообщение фото купюры номиналом 50 долларов США и пояснил, что у него есть некоторое количество таких долларов, которые являются фальшивыми. После чего, как ему стало известно со слов ФИО6 - ФИО2 предложил ему купить данные купюры по 2000 рублей, и пояснил, что данные купюры хоть и поддельные, но выглядят как настоящие и в последующем их можно обменять в России на настоящие денежные средства, точнее на рубли. Как ему стало известно со слов ФИО6, он согласился купить у ФИО2 поддельные купюры достоинством 50 долларов США, так как у него были большие долги и ему нужны были деньги. Спустя 2 недели в феврале 2022 года ФИО2 вернулся /________/ из /________/, и он привез с собой поддельные купюры номиналом 50 долларов США, которые как ему стало известно от его знакомого ФИО36, ФИО2 передал ему 2 купюры достоинством 50 долларов США. ФИО36 Показывал ему данные купюры, по фото в телефоне. Как ему известно со слов ФИО36, ФИО2 также передал несколько (сколько точно не знает) поддельных купюр их знакомому ФИО108, который в последующем передал их ФИО11. Так же насколько ему известно со слов ФИО6 три купюры номиналом 50 долларов США ФИО2 передал ему. Примерно в конце января или начале февраля 2022 года от ФИО9 ему стало известно, что ФИО11 в кафе «/________/» по адресу /________/ обменяли две купюры номиналом 50 долларов у знакомого по имени ФИО5 за что получили 9000 рублей наличными. Когда ФИО9 приехал в общежитие он рассказал им, где и как обменял долларовые купюры. Спустя некоторое время, примерно в феврале 2022 года, точную дату назвать не может, так как не помнит, поскольку прошло много времени, ранним утром, на улице еще было темно (во сколько точно сказать не может) ФИО6 решил сам обменять одну купюру номиналом 50 долларов США. ФИО7 У позвонил ФИО11, попросил номер телефона ФИО5, который ранее им разменивал валюту. ФИО13 позвонил ФИО5 с телефона ФИО36, и договорился о встрече. ФИО5 сказал адрес куда подъезжать, а именно к дому /________/ /________/. После чего сразу же после звонка, он (ФИО4 Н.А.у.), ФИО6 ФИО2, ФИО36 и ФИО34 поехали до ФИО5. Они поехали на арендованной ФИО36 автомобиле (где он ее арендовал и у кого, ему не известно), за рулём был ФИО36. Когда они приехали по указанному адресу и остановились у указанного дома, ФИО6 вышел из машины и прошёл в сторону подъезда. Из подъезда вышел взрослый мужчина. Он (ФИО34у.) видел, как ФИО6 передал мужчине купюру достоинством 50 долларов США, взамен мужчина также передал ему денежные средства, сколько не видел. Со слов ФИО6 ему стало известно о том, что за поддельную купюру мужчина дал ему 4500 рублей. Как ему известно со слов ФИО6, он не говорил мужчине о том, что данная купюра достоинством 50 долларов США поддельная, а просто сказал, что ему нужно обменять доллары. После этого, он (ФИО4 ФИО6, ФИО2, ФИО36 и ФИО34 поехали по магазинам покупали спиртные напитки. Хочет уточнить, что ФИО5 он (ФИО34у.) опознать не сможет, поскольку не запомнил. Как ему впоследствии стало известно со слов ФИО6, примерно через 3-4 дня оставшиеся две купюры номиналом 50 долларов США он обменял на 9000 рублей у того же ФИО5. Как ему известно со слов ФИО6 они встречались по тому же адресу, около дома /________/ по /________/. ФИО36, ФИО34, проживают по /________/ в общежитии /________/ комната /________/, являются студентами /________/, ФИО110 и ФИО36 в настоящее время уехали в /________/ (том № 1 л.д.199-202).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.08.2022 осмотрена предоставленная свидетелем ФИО5 детализация телефонных разговоров абонентского номера 

<

***>, за период с 01 января 2022 года по 31 мая 2022 года на 1173 листах. В ходе осмотра указанной детализации телефонных разговоров с абонентского номера /________/, не обнаружено. 08 апреля 2022 года зафиксированы телефонные переговоры абонентского номера +/________/ с абонентским номером +/________/ в 06:36ч., 06:37ч., 06:38ч., 06:39ч., 06:40ч., 06:41ч. Указанная детализация признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №1 л.д.240-241,242-244,245).

Протоколом предъявления лица для опознания от 06.06.2022, согласно которому свидетелем ФИО5 уверенно был опознан ФИО6 у, /________/ года рождения, как парень, который в феврале 2022 года и начале марта 2022 года подъезжал на автомобиле к его дому по /________/, и у него он (ФИО5) приобретал доллары США, а именно обменивал доллары США на Российские рубли, впоследствии доллары оказались фальшивыми. Он (ФИО5) опознал его по росту, по глазам, возрасту, манере говорить, по акценту, а именного у него он (ФИО5) приобретал доллары США (том №1 л.д.152-155).

Анализ приведенных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что показания потерпевшего, свидетелей логичны, последовательны, согласуются между собой, все они подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, поэтому суд находит приведенные выше доказательства допустимыми, а в совокупности - достаточными для вывода о доказанности вины ФИО6 у. в совершении преступления.

Судом установлено, что подсудимый ФИО6 у. приобрел с целью сбыта поддельную иностранную валюту, а именно не менее трех денежных билетов достоинством 50 долларов США, изготовленных не по технологии производства /________/. При этом ФИО6 у. осознавал, что ранее приобретенный им денежные билеты достоинством 50 долларов США являются поддельными, и тем не менее он использовал данную поддельную иностранную валюту как подлинную, передавал ФИО5 в обмен на российские рубли, то есть сбыл.

Вина ФИО6 у. в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств, в том числе показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а также признательными показаниями самого подсудимого в ходе следствия, которые подсудимый подтвердил в суде.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами. Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые ставят под сомнение их достоверность, а также влияющих на доказанность вины, квалификацию содеянного, не содержат. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей в суде не установлено.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО6 у., он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, верно ориентировался в окружающей обстановке, на учете у психиатра не состоит, характеризующие его данные в судебном заседании свидетельствуют о его вменяемости, поэтому ФИО6 у. подлежит уголовной ответственности за совершенное деяние. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 у. по ч. 1 ст. 186 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельной иностранной валюты. 

Сбыт поддельной иностранной валюты состоит в передаче их иному лицу в обмен на российские рубли под видом настоящей иностранной валюты.

Так, в судебном заседании на основании экспертного заключения установлено, что купюры долларов США являются поддельными и имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками.

ФИО7 заведомо зная о том, что купюры являются поддельными, хранил их в целях сбыта, а затем продал ФИО5 в качестве средства платежа.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так, при назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО6 у. совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд также принимает во внимание, что ФИО6 у. не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Суд также учитывает молодой возраст ФИО6 у., его состояние здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче ФИО6 у. признательных показаний в ходе предварительного следствия, в том числе при осмотре места происшествия, согласно которым ФИО6 у. представил органам следствия информацию о своей причастности к преступлению, обстоятельствах его совершения, имеющую значение для расследования преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

По материалам дела ФИО6 у. характеризуется удовлетворительно, на учете в специализированных диспансерах не состоит. 

Вместе с тем, им совершено тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, повышенной общественной опасности, заключающейся в подрыве устойчивости валюты и затруднении регулирования денежного обращения.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его тяжесть, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает правильным и справедливым назначить ФИО6 у. наказание в виде лишения свободы с учётом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества, не усматривая оснований для назначения иного более мягкого наказания, применения положений ст. 53.1 УК РФ, с учётом личности подсудимого и тяжести совершённого им преступления.

Наказание подсудимый в соответствии со ст. 58 УК РФ должен отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, с учётом личности подсудимого и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию совершённого ФИО6 у. преступления на менее тяжкую в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По уголовному делу свидетелем ФИО5 заявлен гражданский иск на сумму 11300 рублей. 

Гражданский иск ФИО5 суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме, поскольку в судебном заседании установлено, что действиями ФИО6 у. ФИО5 причинен имущественный вред на сумму 11300 рублей.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 у. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 у. в виде заключения под стражу сохранить до вступления приговора в законную силу. 

После отбытия наказания освободить из-под стражи.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания период содержания под стражей в следственном изоляторе с 06.06.2022 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск ФИО5 удовлетворить в полном объеме, взыскать в его пользу с ФИО6 у 11300 (одиннадцать тысяч триста) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- денежные купюры достоинством по 50 долларов США, серия /________/, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по /________/ (том №1 л.д.115) – уничтожить;

- детализация телефонных разговоров абонентского номера 

<

***>, за период с 01 января 2022 года по 31 мая 2022 года на 1173 листах на DVD-RW диске - хранить при уголовном деле (том №1 л.д.164-166,245),

- сотовый телефон модель /________/», номер телефона (слот SIM1) +/________/; номер телефона (слот SIM2) +/________/, IMEI-код (слот SIM1) /________/, MEI-код (слот SIM2) /________/, в корпусе черного цвета; общая тетрадь 96 листов, с изображением на обложке цветочков (том №3 л.д.192) – возвратить владельцу.

Приговор может быть обжалован либо на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы или представления через Кировский районный суд г. Томска, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Тыняная М.А.

Копия верна:

Судья: Тыняная М.А.